
98  diário oficial Nº 34.606 Quarta-feira, 09 DE JUNHO DE 2021

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 057, DE 07 DE JUNHO DE 2021 - O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferi-
das pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o período 
de férias da Diretora da DTC, Maria Helena Moscoso da Silva; R E S O L V 
E: Art.1º Designar GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula 5946235, Dire-
tor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas- DDS, para responder pela 
Diretoria de Tecnologia e Comunicação- DTC, acumulando funções, no período 
de 07/06/2021 a 03/07/2021. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA 
– Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 07 
de junho de 2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 664804

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021
PROCESSO PAE Nº 2021/203.534
OBJETO: Prestação de serviço de higiene, limpeza, asseio, conservação e copei-
ragem, com fornecimento de mão de obra, equipamentos, utensílios e materiais.
DATA DA ABERTURA: 21 de junho de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamentais.
gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 664303

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021
Processo (PAE) nº 2021/18.891
Pregão Eletrônico nº 009/21
Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos e rádios pon-
to-multiponto (PMP) licenciados e não licenciados para a expansão da rede 
de comunicação de dados do estado do Pará.
Vigência: 28/05/2021 a 27/05/2022 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 5.646.856,00

Lote
/ Item Descrição Quant. Preço Registrado 

(Unitário) Signatária da Ata

1 / 1 Rádio Servidor Ponto-multiponto (PMP) 150 R$ 10.998,51

CERAGON AMÉRICA LATINA 
LTDA.

1 / 2 PoE – Power Over Ethernet DC 70 R$ 493,85
1 / 3 Rádio Terminal Ponto-multiponto (PMP) 300 R$ 9.999,00
1 / 4 PoE – Power Over Ethernet AC 100 R$ 423,50
1 / 5 Antena Setorizada 90º 150 R$ 4.499,00
1 / 6 Antena Painel 300 R$ 818,70

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2021
Processo (PAE) nº º 2021/3.965
Pregão Eletrônico nº 019/21
Objeto: Registro de preços para aquisição (renovação) de licenças da plataforma de 
solução de segurança de Firewall – Next Generation Firewall (NGFW) da Palo Alto.
Vigência: 02/06/2021 a 01/06/2022 (12 meses)
Valor Total da Ata: R$ 2.929.000,00

Lote
/ Item Descrição Quant. Preço Registrado 

(Unitário) Signatária da Ata

1 / 1 Licenças Threat Prevention Sub 2 R$ 306.500,00

FAST HELP INFORMÁTICA 
LTDA.

1 / 2 Licenças PANDB URL Filtering 2 R$ 204.000,00
1 / 3 Licenças Premium Support  2 R$ 211.000,00

1 / 4 Licença Premium Support do gerenciador 
PANORAMA 1 R$ 75.000,00

1 / 5 Licenças Wild Fire Sub 2 R$ 200.000,00
1 / 6 Licenças DNS Security Sub 2 R$ 200.000,00
1 / 7 Licenças Global Protect Sub 2 R$ 200.000,00
1 / 8 Licenças Auto Focus Threat Intelligence Sub 1 R$ 211.000,00

Protocolo: 664337

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021
Processo PAE nº 2021/419.201
Objeto: Prestação de serviço técnico especializado de treinamento em sis-
temas de comunicação digital via satélite.
Valor Global: R$ 23.075,00
Com fulcro no art.  30, II, “f” da Lei nº 13.303/2016

Orçamento: 23.128.1508.8887 – 33.90.39 - fonte: 0261
Contratada: UNISAT CONSULTORIA, ENGENHARIA E TREINAMENTO LTDA.
CNPJ: 35.808.047/0001-60
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 664306

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232, DE 7 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 07/06/2021 a 07/06/2021, à Belém-PA/Augusto Correa/
Belém-PA, para Manutenção Emergencial do Cluster Augusto Correa. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 233, DE 7 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, matrícula 73418, 
07/06/2021 a 07/06/2021, à Belém-PA/Augusto Correa/Belém-PA, para 
Manutenção Emergencial do Cluster Augusto Correa. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 234, DE 8 DE JUNHO DE 2021 - Diária ao(à) colaborador(a) 
MARCOS ANTONIO BRANDAO DA COSTA, Presidente, matrícula 73.347, 
30/06/2021 a 02/07/2021, à Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA, para parti-
cipar da 153ª Reunião Ordinária do Conselho de Associadas (ROCA)- ABEP 
- TIC. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 664528

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 182/2021-SEEL, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores BERTINO LEAL BARBOSA NETO, 
matrícula nº 5946881/1 e RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS, matricula nº 
6320945/3, para realizar visita técnica e workshop, no município de Ponta de Pe-
dras – PA, no período de 08 a 13/06/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 664650
PORTARIA Nº 181/2021-SEEL, DE 07 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores ERIVELTO RODRIGUES PASTA-
NA, matrícula nº 5945680/1 e ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, matrícula nº 
57202046/1, para realizar visita técnica e workshop, no município de Oeiras 
– PA, no período de 09 a 14/06/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 664646

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180/2021-SEEL, 07 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE: CONCEDER, férias regulamentares, ao servidor abaixo relacionado:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
57204424/2 AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA 2019/2020 15/07 A 13/08/21
317438/2 AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA 2019/2020 01 A 30/07/2021
6320708/3 CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA 2019/2020 01 A 30/07/2021
5955849/3 EDNEY RODRIGUES PANTOJA FILHO 2020/2021 05/07 A 03/08/21
57202117/1 EWERTON SILVA DE SOUZA 2019/2020 12/07 A 10/08/21
5945745/1 FABIO DEIVID CAMPOS LIMA 2020/2021 01 A 30/07/2021
5901961/1 JESUS NAZARENO DOS SANTOS CRUZ 2019/2020 13/07 A 11/08/2021
57202771/2 JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMOS 2019/2020 05/07 A 03/08/2021
5946286/1 JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA 2020/2020 01 A 30/07/2021
3068064/1 KARINA DE FÁTIMA DOS SANTOS PRADO 2019/2020 01 A 30/07/2021
5499119/2 KATIA CILENE FARIAS ROCHA 2019/2020 01 A 30/07/2021
51855913/2 KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA 2019/2020 05/07 A 03/08/2021
5895911/1 LAILA JACOB DE LIMA 2019/2020 01 A 30/07/2021
57190527/2 LAIRSON DA CUNHA FARO 2019/2020 01 A 30/07/2021
5934433/2 LETÍCIA NUNES DE CARVALHO 2020/2020 01 A 30/07/2021
57190797/3 LIANE LOPES DA COSTA CHAVES 2019/2020 05/07 A 03/08/2021
54190570/2 MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS 2019/2020 16 A 30/072021
5523150/2 MARCIA DE MIRANDA CORREA 2019/2020 05/07 A 03/08/2021
5946859/1 MARIO ANTONIO PINA PACHECO 2020/2021 10/07 A 08/08/2021
57175187/2 MICHELE CRISTINA DA SILVA VILHENA 2019/2020 12/07 A 10/08/2021
57234852/1 MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO 2020/2021 05/07 A 03/08/2021
54185354/2 NAIRA COIMBRA PORTO 2020/2021 12/07 A 10/08/2021
57194428/2 NEY FERREIRA FRANÇA 2019/2020 12/07 A 10/08/2021
5629179/2 NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO JUNIOR 2019/2020 15/07 A 13/08/21
5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO 2019/2020 05/07 A 03/08/2021

2015099/1 RAIMUNDO RODRIGUES ALVES 2020/2021 01 A 30/07/2021


